PROJETODE LEI CM Nº 030-03/2015

                                                                         Denomina de Rua Mario Paulo Heberle

                Uma Rua Localizada no Bairro Carneiros.

LUÍS FERNANDO SCHMIDT, Prefeito Municipal de Lajeado Estado do Rio
Grande do Sul,

FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores  aprovou e eu sanciono e
promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º É denominada de Rua Mario Paulo Heberle , a Rua C, localizada no
loteamento Saint Moritz I, no Bairro Carneiros, nesta cidade, conforme identificado
no mapa que passa a integrar essa Lei.

Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala Presidente Tancredo Neves,  18 de Maio de 2015.

Sergio Miguel Rambo
Vereador

MENSAGEM JUSTIFICATIVA

   Mario Paulo Heberle nascido no dia 31/03/1950, na Cidade de Lajeado-RS

Filho de Alfredo Erdmann Heberle e Ella Heberle, era residente na Rua Esperanto,

n°1140 Bairro Carneiros , Lajeado –RS.

   Era casado com Odila Heberle, Pai de três filhos, Cristiano, Paulo e Patricia; tem 06

netos e 01 bisneto.

   Aos 14 anos, Mario esteve desacreditado por seus Pais, naquela época ele contraiu

uma forte diarreia, seguida por uma desidratação aguda, na qual eram muito difícil de

ser curada, pois médico era só nos grandes centros. Foi curado por sua Irmã tomando

doses diárias de caldo ou canja de galinha caipira.

   Mais tarde, já adulto Mario casou-se com Odila Heberle formando uma linda família.

Formou –se Pedreiro Mestre de obras, trabalhando entre as décadas de 80 e 90 na

Prefeitura de Lajeado, construindo creches, escolas e ginásios nas antigas localidades,

que hoje já são municípios de nossa região(Marques de Souza, Progresso, Canudos do

Vale, Sério, Boqueirão do Leão, Forquetinha e Santa Clara). Depois Mario tornou-se

serralheiro e colocador de aberturas na Empresa Esquadrias Vivian, empresa tradicional

da época em Lajeado. Por fim trabalhou como autônomo até aposentar-se e curtir um

pouco da sua vida na colônia, pescando, que sempre foi sua maior paixão.

   Sempre presente na Comunidade, Mario foi jogador de futebol no Esporte Clube

Corintians, foi jogador de bochas ganhando alguns campeonatos com o Clube. Foi

Presidente do Clube em duas gestões, sempre disposto ao desenvolvimento da

Sociedade.

Um grande pai, um bom marido e um excelente amigo.

Sergio Miguel Rambo
Vereador

DECLARAÇÃO

       A Associação de Moradores do Bairro Carneiros através de seu  Presidente , Sr.
Ricardo Ewald, declara para devidos fins que a Associação de Moradores é favorável
a denominação de ¨MARIO PAULO HEBERLE¨ para a Rua C localizada no Bairro
Carneiros.

Ricardo Ewald
Presidente da Associação de Moradores

do Bairro Carneiros
Contato: (51) 96239023